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REPUBLIKA  E  SHQIPËRISË 

“SHOQËRIA RAJONALE UJËSJELLËS-KANALIZIME” DIBËR sh.a 

DREJTORIA E SHERBIMEVE MBESHTETESE 

SEKTORI JURIDIK DHE BURIMEVE NJERËZORE 

 

 

Data  28.05.2026 

 

PROCESVERBAL  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

  

Objekti i prokurimit:  Mbikqyrje punimesh per objektin “Ndertim i rrjetit të 

kanalizimeve të ujrave të ndotura dhe impjanti i pastrimit të qytetit Peshkopi, Bashkia 

Dibër” 

Kodi përkatës në fjalorin e përbashkët të prokurimit (CPV): Mbikëqyrja e punës së 

ndertimit 

 

Vlera e fondit limit: 9,228,242.17 (nëntë milion e dyqind e njëzetë e tetë mijë e dyqind e 

dyzetë e dy pik shtatëmbëdhjetë) lekë pa TVSH. 

 

Kohëzgjatja e kontratës ose afati për zbatimin e saj:  18 (tetëmbëdhjetë) muaj. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c 

dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, autoriteti/enti kontraktor Shoqeria Rajonale Ujesjelles Kanalizime 

Diber sh.a., ka hartuar procesverbalin për argumentimin e kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar. 

 

2.   KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.   Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a.   Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 10, 

b.  Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

c. Formularin e Ofertës, sipas Shtojcës 1; 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme për sigurimin e ofertës mbështetet në Ligjin Nr. 

162/2020 “Për Prokurimin Publik” (i ndryshuar), Neni 83, pika 1 si dhe në VKM Nr. 285, 
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datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (e ndryshuar), Kreu V, 

Seksioni II, Neni 30, pika 1. 

Kërkesa për Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit bazohet në Ligjin Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” (i ndryshuar), Neni 82 si dhe në VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” (e ndryshuar), Kreu V, Seksioni II, Neni 26.  

 

 

2.      Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1    Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

- Sipas kritereve të përgjithshme 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në Nenin 77, pika 1/a dhe pika 2, të Ligjit Nr. 

162/2020 “Për Prokurimin Publik” (i ndryshuar); si dhe Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, të 

VKM-së Nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (e 

ndryshuar).  

 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1. Kopje të certifikuara të bilanceve të tre viteve të fundit 2023, 2024, 2025 të 

konfirmuara me vulë pranë administratës tatimore. Operatoret Ekonomikë të cilët plotësojnë 

2 nga 3 kërkesat e gërmës “c” të nenit 41 te Ligjit Nr.10091 datë 05.03.2009 “Për auditimin 

ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të 

miratuar” të ndryshuar; krahas bilanceve të paraqesin dhe raportet e audituesit të pavarur 

(Akt Ekspertizën e Ekspertit Kontabël të Autorizuar) për bilancet e këtyre viteve të 

konfirmuara nga administrata  tatimore. 

Kjo kërkesë per kualifikim, konsiderohet e përmbushur nëse në 2 (dy) bilance të 

njëpasnjëshme, nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. Në rastin e bashkimit të 

operatorëve ekonomikë, ky kusht plotësohet nga secili anëtar i bashkimit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme mbështetet në Nenin 77, pika 3, të Ligjit Nr. 162/2020 

“Për Prokurimin Publik” (i ndryshuar); si dhe Kreu V, Seksioni III, Nenit 43, pika 4, të VKM 

Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik (e ndryshuar)”. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, Ligjit Nr.10091 date 05.03.2009 ”Per auditimin ligjor, 

organizimin e profesionit te ekspertit kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” 

(i ndryshuar).  

2.2.2. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2022, 2023, 2024 ku vlera e xhiros 

për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogel se 40 % e vleres 

se parashikuar te kontrates (vlera e fondit limit). 

Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare do te konsiderohet e përmbushur nëse 

operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së 

kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor.  
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Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomikë ky kriter plotësohet nga secili anëtar i 

bashkimit në raport me përqindjen dhe/ose kushtet e pjesëmarrjes së tyre në bashkim 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik””Ne lidhje me situaten ekonomike dhe financiare, autoritetit ose entet 

kontraktore mund te vendosin kerkesa qe garantojme qe operatoret ekonomike kane kapacitetin e 

nevojshem ekonomik dhe financiar per te zbatuar kontraten”. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë në zbatim të 

Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit 

të Financave Nr.5, datë 30.01.2006, “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, VKM-së Nr. 922 

datë 29.12.2014 “Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të 

tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike”, si dhe kërkesave të Ligjit Nr. 25/2018 “Për 

kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

2.2.3.  Vërtetim për shlyerjen e taksave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor për 

vitin 2025 si dhe këstin përkatës për vitin 2026, sipas përcaktimeve të Ligjit Nr. 9632, datë 

30. 10. 2006 “Për sistemin e taksave vendore”, (i ndryshuar). Në rastet e bashkimit të 

operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin lëshuar nga 

Autoriteti përkatës në të cilën është regjistruar sipas QKB. Kjo kërkesë do të konsiderohet e 

përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotësimin e formularit të vetëdeklarimit, këto 

dokumente do të paraqiten nga operatori ekonomik i klasifikuar i pari, përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme mbështetet në Nenin 77, pika 3, të Ligjit Nr. 162/2020 

“Për Prokurimin Publik” (i ndryshuar); si dhe Kreu V, Seksioni III, Nenit 43, pika 4, të VKM 

Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik (e ndryshuar)”. 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e njoftimit te kontrates, në një vlerë jo më të vogël  se 

30% të vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe konkretisht 2,768,472.65 (dymilion e 

shtatëqind e gjashtëdhjete e tetëmijë e katërqind e shtatëdhjetë e dy pik gjashtëdhjetë e pesë) lekë.  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) Për përvojën e mëparshme të realizuar me ente publike, Operatori ekonomik duhet të 

paraqesë Kontratën e nënshkruar me entin, të shoqëruar me  vërtetimin e lëshuar nga Enti 

Publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera dhe  afati i 

përfundimit të kontratës.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet 

të paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet 

e realizuara.  
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77”Kerkesat per 

kualifikim”, te Ligjit Nr 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” pika 4..”ne lidhje me 

aftesite teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund te vendosin kerkesa qe 

garantojne se operatoret ekonomike zoterojne burimet e nevojshme njerezore e teknike, si dhe 

pervojen e nevojshme per te zbatuar kontraten sipas nje standardi te pershtatshem cilesie. 

Autoritetet ose entet kontraktore, ne vecanti, mund te kerkojne qe operatoret ekonomike te kene 

nje nivel te mjaftueshem pervoje qe vertetohet nga referenca te pershtatshme nga kontrata e 

zbatuara ne te shkuaren”dhe nenit 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik”. Per kontrata e mallrave dhe sherbimeve vlera totale e kerkuar 

duhet te jete ne nje vlere jo me te madhe se 20 % te vleres se perllogaritur te kontrates, qe 

prokurohet dhe qe eshte realizzuar gjate tre viteve te fundit nga data e shpalljes se njoftimit te 

kontrates””. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme 

të jenë ne vlerën jo më pak se 30% të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të 

përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Duke marre ne konsiderate vleren e fondit limit te sherbimit te kerkuar objekt procedure 

prokurimi, eshte menduar se vlera e kerkuar qe OE ofertues te kete realizuar  kontrata te 

ngjashme, te jete afer limitit maksimal te lejuar dhe ne kete menyre, AK ka sigurine dhe 

besueshmerine qe OE ofertues mund te realizoje kontraten objekt prokurimi pa patur pengesa te 

ndryshme qe do te ndikonin ne ecurine e punes se AK. 

 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë licencë të vlefshme për mbikqyrje të lëshuar nga 

Ministria e Infrastrukturës dhe Energjise sipas percaktimit në vendimin nr.759, datë 12.11.2014 të 

Këshillit te Ministrave, “Për licencimin profesional të individëve dhe subjekteve juridike që do të 

ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e të projektimit në ndërtim dhe mbikqyrjes e koaludimit 

të punimeve të zbatimit në ndërtim”, ndryshuar me VKM-në nr.943 datë 28.12.2016”, me 

kategoritë si më poshtë: 

 NP-1   

 NP-2   

Punime gërmimi në tokë 

Ndertime Civile dhe industriale 

 NP-4 

 

Rruge autostrada, ura, mbikalime, hekurudha, linja tramvai, metro, 

hekurudhe me kavo dhe pista aeroportuale 

 NP-7 

 

 NP-11 

 

 NP-12 

 

Ujesjellesa, kanalizime, vepra kullimi e vaditje 

 

Ndërtime për N/stacionet, kabinat e transformatorëve linja e TN e të mesëm 

dhe shpërndarjen e energjisë 

Punime të inxhinierisë mjedisore 

 

 NS- 1 

 NS- 4    

 

 NS- 6    

Punime per prishjen e ndertimeve 

Punime rifiniturete muratures dhe te lidhura me to, rifiniture me materiale 

druri, plastik, metalik dhe xhami, dhe rifiniture te natyres teknike ndertuese 

Sinjalistika rrugore jo ndricuese 
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 NS- 8       Ndertime parafabrikat beton arme struktura metalike dhe druri 

 NS-14 Impiante te brendshme, elektrike, telefoni, radiotelefoni, TV etj. 

 NS-18 Punime topogjeodezike 

 

 

Në rastet e Bashkimit të Operatorëve Ekonomikë, secili anëtar i bashkimit duhet t’i disponojë 

në raport me zërat, përqindjen e marrë përsipër, sipas angazhimit me shkrim / kontratën e 

bashkëpunimit. 

Shoqëritë e huaja duhet të bëjnë ekuivalentimin / njehsimin e licencave profesionale që 

disponojnë të lëshuara nga vendi i origjinës, pranë Ministrisë së Infrastrukturës dhe 

Energjisë, Republika e Shqipërisë. (Rregullorja për kriteret dhe procedurat e dhënies së 

licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike që 

ushtrojnë veprimtari ndërtimi, e miratuar me VKM-në, Nr.42, datë 16.01.2008). 

Mosparaqitja në këtë formë është kusht  s`kualifikues.     

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar si dhe Vendimin e Keshillit të 

Ministrave Nr. 42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e 

dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike që 

ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, i ndryshuar. Të dhënat për licencat e mësipërme janë vendosur 

referuar bazës ligjore për ndërtimet, ligjit nr. 8402 datë 10.9.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin 

e punimeve të ndërtimit" të ndryshuar, neni 8 përcakton "Zbatimi i punimeve të ndërtimit kryhet 

vetëm nga persona juridikë, privatë ose publikë, vendas ose të huaj, të pajisur me licencën 

përkatëse, për zbatim punimesh ndërtimore. Zbatuesi i punimeve mban përgjegjësi dhe është i 

detyruar të realizojë punimet e ndërtimit, në përputhje me lejen e ndërtimit, projektin, kushtet 

teknike të zbatimit dhe rregullat e sigurimit teknik. Ai duhet te sigurojë cilësinë e materialeve të 

ndërtimit dhe produkteve të ndërtimit, të cilat duhet të plotësojnë kërkesat e projektit në perputhje 

me standartet kombëtare ose europiane. Referuar kategorive të kërkuara, AK argumenton 

teknikisht se kjo kërkesë është vendosur sipas zërave të preventivit të punimeve. Llojet e licencave 

dhe niveli i klasifikimit te tyre, sipas kategorive dhe niveleve (gërmave) përkatëse janë bërë në 

përputhje me natyrën e punimeve respektive dhe vlerën e përllogaritur sipas preventivit të hartuar 

për këtë objekt. Niveli i klasifikimit i kërkuar për kategoritë respektive eshte kerkuar bazuar ne 

zërat e punimeve që parashikohen të kryhen dhe që përfshihen në kategorinë përkatëse brenda 

vlerave te kufijve të parashikuara në VKM Nr. 42 date 16.01.2008, te ndryshuar.  

 

Sipas VKM Nr.42 datë 16.01.2008 (e ndryshuar): 

 

Kategoria N.P-1 Punime gërmimi në tokë  

Sipas VKM nr.42 të datës 16.01.2008, punime gërmimi në tokë konsiderohen gërmimet, 

sistemimet dhe ndryshimet në volum të tokës, të realizuara me çfarëdo lloj mjeti, pavarësisht 

nga natyra e terrenit që do të gërmohet ose sistemohet vegjetale, argjilore, ranore, 

zhavorrishte ose shkëmbore. 

 

Vendosja e kësaj pike license si kriter lidhet me zbatimin e punimeve të parashikuara të 
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realizohen nëpërmjet kësaj procedure.Dokumentacioni teknik i hartuar nga projektuesi 

parashikon punime gërmimi, sistemimi të dherave dhe ndryshime të volumit të tokës.Të tilla 

punime përfshihen në zërat e punimeve të gërmimit dhe sistemimit, kapitulli punimet 

ndërtimore në paragrafët përkatës, punime dheu dhe gërmimi në specifikimet teknike të 

punimeve ndërtimore 

 

Kategoria N.P-2 Ndërtime civile e industriale  
Me punime të tilla, referuar VKM nr.42 të datës 16.01.2008 Konsiderohen ndërtime, 

mirëmbajtje ose ristrukturime me ndërhyrje të sakta në objekte ku zhvillohen aktivitete 

njerëzore të drejtpërdrejta ose jo, kompletimi me strukturat e nevojshme dhe finitura të 

llojeve të ndryshme që lidhen me objektin, punime plotësuese dhe pajisje. Përfshin në mënyrë 

të thjeshtuar godina banimi, shkolla, zyra, kazerma ushtrie, teatro, stadiume, godina 

industriale, godina për parkim, burgje, stacione hekurudhore dhe metroje, godina aeroporti 

me ndonjë punim special në betonarme të thjeshtë ose të paranderur, betonim të tavaneve të 

hollë, membrana, kupola, depozita të varura, sillos dhe ndërtime të larta me strukturë me 

karakteristika të veçanta e komplekse 

 

Vendosja si kriter teknik i kësaj pike license lidhet me tipologjinë e ndërhyrjeve që 

parashikohen për realizimin e këtij projekti, ku sipas preventivit janë punimet e 

konstruksioni,  realizimin e themeleve ,mureve mbajtes dhe punime të tjera ndërtimore per 

ndertimin e impiantit. 

 

Kategoria NP- 4  Rrugë autostrada, ura, mbikalime, hekurudha, linja tramvaj, metro, 

hekurudhë me kavo dhe pista aeroportuale. 

Me punime të tilla, referuar VKM nr.42 të datës 16.01.2008 Konsiderohen rrugët, 

pavarësisht nga shkalla e tyre e rëndësisë, autostradat, superstradat përfshirë ndërhyrjet në 

pika të veçanta, tunelet, devijimet nën nivele dhe në lartësi, parkimet, punime të mureve 

mbajtëse, hekurudha, metro, hekurudhë me kavo, tramvaj, pista aeroportuale, sheshet e 

helikopterëve, sheshet të realizuara me materiale të veçanta, natyrale dhe artificiale, urat, si 

dhe komplekse karakteristikash teknike, në hekur, betonarme të thjeshtë dhe të paranderur, 

parafabrikat ose të prodhuar në objekt. 

Konsiderohen ndërtime, mirëmbajtje ose ristrukturim i ndërhyrjeve në rrjetin rrugor të 

nevojshëm 

për të ndjerë paqëndrueshmërinë mbi “goma”, “hekur”, “zona”, kushdo që të jetë shkalla e 

rëndësisë,kompletimi i çdo vepre lidhëse, plotësuese ose pajisje edhe e tipit të veçantë, të 

linjës hekurudhore. 

 

Vendosja si kriter teknik i kësaj pike license lidhet me tipologjinë e ndërhyrjeve që 

parashikohen për realizimin e këtij projekti, ku sipas preventivit janë punimet per asfaltimin 

dhe rehabilitimin e rrugeve ku do realizohet nderhyrja per hapjen e rrjetit te kanalizimeve 

 

 

Kategoria N.P-7a Ujësjellës, kanalizime, vepra kullimi e vaditje  
Me punime të tilla, referuar VKM nr.42 të datës 16.01.2008 Konsiderohen ndërtime, 

mirëmbajtje ose ristrukturime me ndërhyrje në rrjet që janë të nevojshme për realizimin “e 

shërbimit hidrik kompleks” ose për transportimin në vendet e përdorimit të gazrave, vajrave 

dhe veprave lidhëse, plotësuese ose ndihmëse edhe në pika të veçanta si edhe në të gjitha 

impiantet mekanik të nevojshme për të pasur një shërbim të mirë të nevojshëm gjatë 

përdorimit, funksionimit, informimit, sigurisë dhe asistencës për një funksionim normal. 

Përfshin në mënyrë të thjeshtuar veprat e kaptazhit të ujit, impiantet e trajtimit të ujit të 

pijshëm, ujësjellësit, kullat e ujit, stacionet e pompimit, depozitat në tokë ose të ngritura, 
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rrjetin shpërndarës deri tek përdoruesi, furnizimi dhe vendosja në vepër e tubacioneve, 

shkarkimet e ujërave të zeza, si dhe trajtimin e ujërave të përdorura. 

 

Vendosja si kriter teknik i kësaj pike license lidhet me tipologjinë e ndërhyrjeve që 

parashikojnë punimet hidroteknike. Dokumentacioni teknik dhe preventivi i hartuar nga 

projektuesi parashikon punime të shkarkimet e ujërave të zeza.   

 

 

Kategoria N.P-11 Ndërtime për nënstacione, kabinat e transformacionit linjat e T/N dhe 

tensionit të mesëm dhe shpërndarjen e energjisë elektrike  

Të tilla punime sipas VKM nr.42 të datës 16.01.2008 “Konsiderohen ndërtime, mirëmbajtje 

ose ristrukturime me ndërhyrje në rrjet që janë të  nevojshëm për shpërndarjen e T/N dhe 

tensionit të mesëm dhe për transformimin dhe  shpërndarjen e tensionit të ulët deri te 

përdoruesit e energjisë elektrike, të kompletuar me  punimet e muraturës, plotësuese ose 

ndihmëse, të veçanta ose të rrjetit. Përfshin në mënyrë të thjeshtuar centrale dhe kabina 

transformacioni,  shtyllat metalike të nevojshme për transportin dhe shpërndarjen e çfarëdo 

lloj tensioni, furnizimin dhe vendosjen në vepër të linjave elektrike për çfarëdo numër fazash 

elektrike, ajrore ose tokësore 

 

Vendosja si kriter teknik i kësaj pike license lidhet me tipologjinë e ndërhyrjeve që 

parashikojnë punimet elektrike.Dokumentacioni teknik dhe preventivi i hartuar nga 

projektuesi parashikon ndertimin e kabinave elektrike dhe linjat shperndarese elektrike te 

jashtme 

 

Kategoria N.P-12 Punime të inxhinierisë së mjedisit 

Të tilla punime sipas VKM nr.42 të datës 16.01.2008 Konsiderohen ndërtime, mirëmbajtje 

ose ristrukturime të veprave dhe punimeve të veçanta ose të shpërndara në territor, dhe 

vlerësimit të kompaktësimit të zhvillimit të qëndrueshëm të ekosistemit, përfshirë të gjitha 

veprat dhe punimet e nevojshme për aktivitet botanik dhe zoologjik. Përfshin në mënyrë të 

thjeshtuar procesin e riaftësimit natyror, botanik, faunistik, 

konservimin dhe riaftësimin e terrenit të përdorur për karriera e gurore, dhe të baseneve 

hidrografike, eliminimin e prishjes së ekuilibrave hidrogjeologjik nëpërmjet kthimit në toka 

buke të veprave për stabilizimin e shpateve dhe ripyllëzimeve të punimeve të sistemimit 

bujqësor dhe të veprave për rivegjetizimin e skarpateve rrugore, hekurudhor të karrierave 

dhe mbetjeve inerte. 

 

Vendosja si kriter teknik i kësaj pike license lidhet me tipologjinë e ndërhyrjeve që 

parashikojnë punimet te ndryshme si hapja e kanaleve per rrjetin e kanalizimeve , ndertimi 

impiantit  qe ndikojne ne mjedis.  
 

 

Kategoria NS-1 Punime për prishjen e ndërtimeve  

 

Të tilla punime sipas VKM nr.42 të datës 16.01.2008 Konsiderohen çmontimin e impianteve 

industriale dhe prishjen komplet të ndërtesave me pajisje speciale ose me përdorim eksplozivi me 

prerje të strukturave betonarmeje dhe prishjeve në përgjithësi përfshi edhe grumbullimin e 

mbeturinave, ndarjen e tyre dhe riciklimin e materialeve.  

 

Vendosja e këtij kriteri lidhet drejtëpërdrejtë me punimet e parashikuara në ndërhyrjen objekt 

kontrate të cilat janë prishje shtresash betoni , mur tulle , kollona etj. Këto punime përshkruhen në 

specifikimet teknike të punimeve ndërtimore. 
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Kategoria NS-4 Punime rifiniture të muraturës dhe të lidhura me to, rifiniture me 

material druri, plastik, metalik dhe xhami dhe rifiniture të natyrës teknike ndërtuese. 

Me punime të tilla, VKM nr.42 të datës 16.01.2008 Konsiderohen ndërtimi, mirëmbajtje ose 

ristrukturim i muraturës dhe mureve ndarës të çfarëdo lloji, tipi, përfshirë suvatimin, 

patinimin, bojatisjen dhe punime të ngjashme me to. Konsiderohet vendosja në vepër, 

mirëmbajtja dhe ristrukturimi i karpenterisë dhe punimeve prej druri, të dyerve dhe dritareve 

të brendshme dhe të jashtme, të veshjeve të brendshme dhe të jashtme të dyshemeve të tipeve 

të ndryshme dhe me materiale të ndryshme dhe të punimeve të realizuara me dorë, me metal, 

dru, material plastik dhe material xhami ose të ngjashëm. Konsiderohet vendosja në vepër, 

mirëmbajtja dhe ristrukturimi i izolimit termik dhe akustik, nënçatitë dhe mbrojtja nga zjarri, 

izolimi i natyrave të ndryshme dhe me materiale të ndryshme. 

 

Vendosja si kriter teknik i kësaj pike license lidhet me tipologjinë e ndërhyrjeve që 

parashikojnë punime murature, rifiniture, boje, të veshjeve të brendshme dhe të jashtme të 

dyshemeve të tipeve të ndryshme, punimeve shtresash për punime të ndryshme izolimi 

 

 

 

Kategoria NS-6 Sinjalistika rrugore jondriçuese  

Me punime të tilla, VKM nr.42 të datës 16.01.2008 Konsiderohen vendosja në vepër, 

mirëmbajtja, ristrukturimi dhe kryerja e sinjalistikës rrugore jondriçuese, vertikale, 

horizontale dhe komplementare. 

 

Vendosja si kriter teknik i kësaj pike license lidhet me tipologjinë e ndërhyrjeve që 

parashikojnë vendosje e sinjalistikave rrugore gjate realizimit te punimeve 

 

Kategoria NS-8 Me punime të tilla, VKM nr.42 të datës 16.01.2008 Konsiderohen 

prodhimin në rrugë industriale dhe montimin në vepër të strukturave parafabrikate prej 

betoni të armuar, normal dhe të paranderur. Prodhimin në kantier dhe montimin në vepër të 

strukturave prej çeliku ose të fasadave të përbëra nga telajo metalike dhe elemente modulare 

prej xhami ose materiali tjetër. 

Prodhimin në rrugë industriale dhe montimin në vend të strukturave të përbëra nga elementë 

të drejtë të trajtuar përpara. 

 

Vendosja si kriter teknik i kësaj pike license lidhet me tipologjinë e ndërhyrjeve që 

parashikojnë punime te konstruksioneve metalike pergodinen e stacionit fryresave , 

impiantit , ndertimin e shkalleve etj.   

 

Kategoria N.S-14 Impiante të brendshme elektrike, telefonike, radiotelefoni TV. 

Me punime të tilla, VKM nr.42 të datës 16.01.2008 konsiderohet montimi, mirëmbajtja dhe 

ristrukturimi i linjave elektrike, telefonike, radiotelefoni e TV, si edhe të linjave të 

transmetimit të ngjashme me to, të kompletuar me çdo punim të lidhur me muraturën, 

plotësuese ose ndihmëse, për t'u realizuar, të ndara nga zbatimi i sistemeve të tjera që janë 

realizuar ose janë duke u realizuar në punimet e përgjithshme.  

 

Vendosja si kriter teknik i kësaj pike license lidhet me tipologjinë e ndërhyrjeve që 

parashikojnë punime për rrjetet elektrike dhe elektronike, të tilla rrjeti i ndricimit, ndricimit 
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emergjent, planet e linjave shperndarese, telefoni - fiber optike, projekti CCTV dhe skema e 

panelit te ndricimit etj 

 

Kategoria NS-18 Punime topogjeodezike 

Me punime të tilla, VKM nr.42 të datës 16.01.2008 konsiderohet zbatimi i rilevimeve 

topografike speciale që kërkojnë mjete dhe organizim të veçantë, punime topogjeodezike në 

objekte inxhinierike, punime speciale gjeodezike; rrjeta mbështetëse dhe qëndrueshmëri 

terrenesh. 

 

Vendosja si kriter teknik i kësaj pike license lidhet me tipologjinë e ndërhyrjeve që 

parashikojnë punime të realizimi e piketimit e sakte te gjurmes rrjetit kanalizimeve , germim 

kuotave dhe pjerresive ,matjen e volumeve. Duke qënë se kemi ndërtim te impiantit kërkohet 

që gjatë gjithë procesit të ndërtimit të objektit nevojitet  piketimin e strukturës hap pas hapi të 

cdo elementi përbërës, si në plan dhe në lartësi. 

 

 

 

 

 

2.3.3  Operatori ekonomik duhet të paraqesë certifikatat si më poshtë:  

 

1. Certifikatë ISO 9001 - 2015 “Për Sistemin e menaxhimit të cilesisë”, (të vlefshme, 

ose ekuivalente), e akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë 

Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

 

2. Certifikatë ISO 14001-2015 “Për Sistemin e menaxhimit të mjedisit”, (të vlefshme, 

ose ekuivalente), e akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë 

Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

 

3. Certifikatë ISO 45001-2018 “Për Sistemin e menaxhimit të shëndetit dhe sigurimit 

në pune”, ose Certifikatën e përditësuar Certifikatë ISO 45001-2023, (të vlefshme, 

ose ekuivalente), e akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë 

Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

Shenim: Per çertifikatat e mesiperme operatoret ekonomik ofertues mund te paraqesin 

dokument ekuivalent qe standartizon keto çertifikata sipas standarteve shqiptare SSH te 

miratuara nga Drejtoria e Pergjithshme e Standartizimit DPS, ne ato raste kur keto 

çertifikata jane unifikuar nga kjo Drejtori. 

Të gjitha çertifikatat e mësipërme duhet të jenë të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë.  

Çertifikatat duhet të jenë të vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit. Në rast bashkimi të 

operatorëve ekonomikë, secili operator ekonomik duhet të dorëzojë certifikatat e mësiperme 

sipas natyrës së punimeve që do të marrë përsipër të realizojë. 
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Në rastet e Bashkimit të Operatorëve Ekonomikë, secili anëtar i bashkimit duhet t’i disponojë 

në raport me zërat, përqindjen e marrë përsipër, sipas angazhimit me shkrim / kontratën e 

bashkëpunimit. 

Shoqëritë e huaja duhet të bëjnë ekuivalentimin / njehsimin e licencave profesionale që 

disponojnë të lëshuara nga vendi i origjinës, pranë Ministrisë së Infrastrukturës dhe 

Energjisë, Republika e Shqipërisë. (Rregullorja për kriteret dhe procedurat e dhënies së 

licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike që 

ushtrojnë veprimtari ndërtimi, e miratuar me VKM-në, Nr.42, datë 16.01.2008). 

Mosparaqitja në këtë formë është kusht  s`kualifikues.     

 

Argumentim: Kërkesat e cilësisë të përcaktuara vendosur në mbështetje të Ligjit Nr. 

162/2020 “Për Prokurimin Publik” (i ndryshuar), Neni 79, pika 1 ku citohet se: “Autoriteti 

ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të 

lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”, 

si dhe ne zbatim te Neni 44, pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, ku përcaktohet se: “Autoriteti/enti kontraktor, 

për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e 

cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i 

vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të 

argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e 

prokurimit”. 

ISO 9001:2015 / ekuivalente është një seri normash dhe standartizimesh ndërkombëtare, qe 

i referohen sistemeve të menaxhimitë cilësisë, pra, të strukturave të organizimit të 

ndërrmarjeve publike dhe private, struktura të cilat këto ndërrmarje duhet t’i adoptojnë për 

një orientim më të mirë të ndërrmarjes në standartet e tregut. AK gjykon se çdo Ofertues 

duhet të jetë i pajisur me  ISO 9001:2015 me qëllim efektivitetin dhe efektshmërinë në 

zhvillimin e veprimtarisë së tij, e cila do të sjellë dhe zvogëlimin e kostove. Pra ky çertifikim 

do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ofrojnë cilësi të mirë me çmime të ulta.   

ISO 14001:2015 / ekuivalente ofron një kuadër praktik për shoqëritë që duan të menaxhojnë 

rreziqet mjedisore ekzistuese dhe potenciale. Ky sistem integrohet lehtësisht në strukturën e 

menaxhimit të biznesit për të kontrolluar impaktet që aktivitetet, operacionet, produktet dhe 

shërbimet kanë mbi mjedisin. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 

14001:2015 me qëllim që veprimtaria e ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi i 

punës objekt prokurimi) të identifikojë impaktin në mjedis gjatë aktivitetit të saj si dhe të 

përmirësojë performancën mjedisore duke zbatuar një qasje sistematike. Pra ky çertifikim do 

të bëjë të mundur që Ofertuesit të ushtrojnë veprimtarinë duke pasur në konsideratë parimin e 

mbrojtjes së mjedisit. 

ISO 45001-2018/45001-2023 / ekuivalente është standard ndërkombëtare, i cili parashtron 

kërkesat për menaxhimin e praktikave të mira të sigurisë dhe shëndetit në punë për çdo 

organizatë, pavarësisht nga madhësia. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me 

ISO 45001-2018 ose ISO 45001-2023 ose  me qëllim që veprimtaria e ushtruar nga ana tij 
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(në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të realizohet duke u mbështetur mbi 

parimin e  sigurisë dhe shëndetit në punë. Kjo kërkesë shërben dhe si një garanci extra që do 

të sjellë reduktimin e aksidenteve dhe sëmundjeve në vendin e punës duke minimizuar kostot 

si dhe kohën në përmbushjen me sukses të kontratës së punës objekt prokurimi.   

Për sa më lart, Njësia e Prokurimit, gjykon se, kjo kërkesë në rastet e Bashkimit të 

Operatorëve ekonomik duhet të përmbushet nga Shoqëria e cila referuar Marrëveshjes së 

Bashkëpunimit ka marrë përsipër të realizojë zerat e parashikuara sipas Preventivit. 

 

AK gjykon se kërkesa për pajisjen e Ofertuesve me Çertifikatat e kërkuara është brenda 

kuadrit të parashikuar nga legjislacioni për prokurimin publik. Çertifikatat e kërkuara janë në 

përpjestim me objektin e kontratës dhe respektojnë natyrën e punimeve.  

 

2.3.4  Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kësaj kontrate duhet të disponojë 

fuqi punëtore minimalisht 10 (dhjete) persona dhe te pasqyruar ne liste pagesat e shoqërisë 

për periudhën e 3 (tre) muajve te fundit duke marre si reference daten e hapjes se tenderit.  

 

Shënim: Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë 

disponimin e numrit minimal të punonjësve në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

Operatori ekonomik fitues, para lidhjes së kontratës, duhet të dorëzojë dokumentacionin si 

më poshtë:  

- Vërtetim të lëshuar nga Sigurimet Shoqërore ose Administrata Tatimore sipas formatit që 

kërkohet nga legjislacioni në fuqi, ku të specifikohet numri i punonjësve për secilin muaj, 

për periudhen e 3 (tre) muajve te fundit duke marre si reference daten e hapjes se 

procedures.  

  

- Listë pagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për 

periudhën e 3 (tre) muajve te fundit duke marre si reference daten e hapjes se procedures. 

 

Argumentimi: Këto kërkesa për stafin janë përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma ”c” të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Vendosja e ketij kriteri per fuqine punetore 

eshte bere ne perputhje me zerat dhe volumet e preventivit, me afatin e zbatimit te punimeve sipas 

grafikut te punimeve, qe eshte perllogaritur ne per zbatimin me sukses te kesaj kontrate 

Eshte kërkuar vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore si dhe listpagesat e punonjësve 

mbështetur edhe në pikën 6 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” sipas së cilës: ”Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në 

këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i 

vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës”.  

me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë punëtore të 

të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen 

në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

 

Numri i përcaktuar i punonjësve është përllogaritur si më poshtë: 
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Eshte kerkuar nr. punonjesish prej 10 (dhjete) personash duke llogaritur ne te stafin drejtues dhe 

ate mbeshtetes per realizimin e kontrates  

 

2.3.5 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e shërbimeve objekt kontrate, duhet të 

disponojë personelin kryesor, drejtues teknik në licencën e shoqërisë të cilët të figurojnë në 

listëpagesa për të paktën 3 (tre) muajt e fundit, nga data e hapjes së tenderit, si më poshtë: 

 

- Inxhinier  Ndërtimi                1 (një)      

- Inxhinier  Hidroteknik               1 (një)      

- Inxhinier  Mekanik                1 (një)      

- Inxhinier  Gjeodet/Topograf/ Markshajder 1 (një)   

- Inxhinier Mjedisi    1 (nje) 

 

Per inxhinjeret e meposhtem lejohet edhe me kontrate bashkepunimi 

- Inxhinier Elektrik    1 (një)   

- Inxhinier Elektronik    1 (një)   

 

 

Shenim: Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë 

disponimin e personelit kryesor në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. Operatori ekonomik 

fitues, para publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, duhet të dorëzojë 

dokumentacionin si më poshtë: 

Kontrate pune e vlefshme  

Diplome  

CV  

Licencat profesionale per mbikqyrje. 

 

Argumentimi: AK argumenton se kërkesa për stafin inxhinierik është vendosur sipas 

përcaktimeve të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” i ndryshuar, Neni 77, 

pika 4, si dhe në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, germa “c”. 

Kriteri për stafin drejtues teknik, lidhet ngushtësisht me objektin e kontratës, relacionin teknik dhe 

zërat e punimeve. Nevoja për inxhinierët në objekt është e diktuar nga përvoja dhe legjislacioni 

për punimet e ndërtimit. Mungesa e këtij stafi pothuajse në çdo rast rezulton në realizim jashtë 

afatit, jashtë normave dhe me cilësi të dobët të objekteve. Numri i stafit kryesor teknik si numri i 

inxhinierëve të ndërtim, hidroteknik, etj është përcaktuar nga pikëpamja e natyrës teknike të 

kontratës me qëllimin për të patur një rezultat sa më të mirë në mbarëvajtjen dhe zbatimin e 

punimeve. Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme 

teknike, profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, 

si dhe personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën. Drejtues  teknik është përgjegjës për 

ndërtimin në përputhje me kushtet teknike të zbatimit, sigurimin teknik dhe mbrojtjen në punë 

brenda kushteve të kontratës. Bazuar në parashikimet e mësipërme të legjislacionit për prokurimin 

publik, Autoriteti Kontraktor ka kërkuar që operatori ekonomik ofertues duhet të ketë në stafin e 

tij  drejtues teknik të cilët kanë  një rol të rëndësishëm  në mbarëvajtjen e punimeve pasi ata  janë  
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përgjegjës për zbatimin e objektit sipas projektit dhe në përputhje me kushtet teknike të zbatimit të 

tij. 

Kërkesa specifike për Inxhinierët e kërkuar është përcaktuar në kuadër të analizës teknike që i 

është bërë Preventivit të Punimeve (nga ku përcaktohet qartazi dhe profili inxhinierik)  si dhe në 

bashkrendim me kategoritë e kërkuara në Licencën profesionale të shoqërisë sipas pikës 2.3.2, 

kapaciteti teknik në DST. Duke marrë në konsideratë Projektin e zbatimit si dhe Preventivin e 

Punimeve rezulton se është e domosdoshme që çdo Ofertues të ketë pjesë të stafit Inxhinierë të 

kërkuar si me siper, të cilët në bashkëpunim me njëri tjetrin si dhe me fuqinë punëtore të shoqërisë 

do të realizojnë me sukses kontratën objekt prokurimi.  

Lidhur me kërkesën që Drejtuesit Teknik te punimeve në objekt duhet të jetë i përfshirë në 

liçencën e shoqërisë mbështetet në Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr. 42, datë 16.1.2008 “Për 

miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, 

klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, pika 2 ku 

përcaktohet se: “Papajtueshmëritë me detyrën e drejtuesit teknik të shoqërisë së zbatimit Drejtuesit 

teknikë të shoqërisë nuk mund të jenë personat që janë të angazhuar në çdo punë-marrje tjetër 

publike.  Drejtuesi teknik i shoqërisë nuk mund të jetë njëkohësisht i punësuar në dy apo më 

shumë shoqëri ndërtimi dhe ndalohet të disponojnë licencë për mbikëqyrje e kolaudim të 

punimeve të zbatimit” dhe pika 2: “elementët e licensës” gërma “c” ku citohet se: “Licencat e 

shoqërive jepen me afat të njëjtë me atë për të cilin janë regjistruar për të ushtruar veprimtari në 

QKB apo gjykatë. Ndalohet ushtrimi i veprimtarisë zbatuese në ndërtim në mungesë të 

drejtuesit/ve teknikë të shoqërisë. Shoqëritë e licencuara jo më vonë se 10 ditë kalendarike, kur 

drejtuesi teknik është dorëhequr ose ka pamundësi fizike për ushtrimin e detyrës (aksident, 

sëmundje me paaftësi ushtrimi detyre mbi 14 ditë, invaliditet, ndarje nga jeta), kanë detyrimin të 

paraqesin njoftim së bashku me kërkesën për drejtuesin e ri teknik të shoqërisë”. 

 

Duke marrë në konsideratë Projektin e zbatimit si dhe Preventivin e Punimeve rezulton se është e 

domosdoshme që çdo Ofertues të ketë pjesë të stafit Inxhinierë të kërkuar, të cilët në bashkëpunim 

me njëri tjetrin ,stafin mbeshtetes si dhe me fuqinë punëtore të shoqërisë do të realizojnë me 

sukses kontratën objekt prokurimi.  

 

 Inxhinieri i Ndërtimit është përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve objekt kontrate 

për të gjithë zërat e punimeve ndërtimore sipas parashikimeve ne projekt-preventiv. 

 Inxhinieri Hidroteknik është përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve hidroteknike 

lidhur me zërat e punimeve të parashikuara në projekt-preventiv. 

 Inxhinieri Mekanik është përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve mekanike, 

referuar punimeve të parashikuara në projekt-preventiv.. 

 Inxhinier Topograf/Gjeodet/ Markshajder është përgjegjës për zbatimin e saktë të 

punimeve qe perfshin kuota dhe piketime lidhur me zërat e punimeve të parashikuara në 

projekt-preventiv. 

 Inxhinieri Elektrik është përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve elektrike lidhur me 

zërat e punimeve të parashikuara në projekt-preventiv. 

 Inxhinieri Elektronik është përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve elektronike 

lidhur me zërat e punimeve të parashikuara në projekt-preventiv. 
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 Inxhinieri i Mjedisit është përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve dhe mbetjeve 

mjedisore lidhur me zërat e punimeve të parashikuara në projekt-preventiv. 

 

*** Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës Nr 8. “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar i pari dorëzimin 

e dokumenteve provuese. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të 

njehsuara me origjinalin. 

 Argumentimi: Këto kërkesa për stafin janë përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma ”c” të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” Ak Gjykon qe paisja e kerkuar 

GPS eshte e domosdoshme te kerkohet ne procedurat e prokurimit te Mbikqyrjes se punimeve 

duke pas parasysh funksionin qe ka kjo paisje ne lidhje me fushen e veprimtarise.  

 

2.3.6 Operatori ekonomik ofertues duhet disponojë punonjës të specializuar/kualifikuar si më 

poshtë: 

a) 1 (një) person, pjesë e stafit të shoqërisë, duhet të jenë të pajisur me çertifikatën e 

Trajnimit për “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit në Punë”, e lëshuar 

nga një organizëm i licencuar certifikimi shqiptar ose i huaj, shoqëruar me kontratë 

individuale pune të vlefshme, Diplomë/Certifikatë, si dhe të figurojë në listëpagesat e 

shoqërisë minimumi për periudhen e 3 (tre) muajt e fundit të deklaruar nga data e hapjes 

së ofertave. 

b) 1 (një) person, pjese e stafit te shoqerise, te paisur me çertifikaten si specialist Ekspert 

Zjarrfikës ne fushën e mbrojtjes nga zjarri dhe për shpëtimin, ne mbështetje te pikës 

4 te nenit 49 te Ligjit Nr.152/2015 "Për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe për 

shpëtimin", te pajisur me çertifikate te leshuar nga Drejtoria e MZSH, shoqëruar me 

kontratë individuale pune të vlefshme, Diplomë/Certifikatë, si dhe të figurojë në 

listëpagesat e shoqërisë minimumi për periudhen e 3 (tre) muajt e fundit të deklaruar nga 

data e hapjes së ofertave. 

 

Duke marrë në konsideratë Projektin e zbatimit si dhe Preventivin e Punimeve rezulton se është e 

domosdoshme që çdo Ofertues të ketë pjesë të stafit Inxhinierë të kërkuar, të cilët në bashkëpunim 

me njëri tjetrin, stafin mbeshtetes si dhe me fuqinë punëtore të shoqërisë do të realizojnë me 

sukses kontratën objekt prokurimi.  

- 1 (një) person, pjesë e stafit të shoqërisë, duhet të jenë të pajisur me çertifikatën e Trajnimit për 

“Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit në Punë”,  

- 1 (një) person, pjese e stafit te shoqerise, te paisur me çertifikaten si specialist Ekspert 

Zjarrfikës ne fushën e mbrojtjes nga zjarri dhe për shpëtimin,  

 

Argumentimi: Këto kërkesa për stafin janë përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma ”c” të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” Ak Gjykon qe paisja e kerkuar GPS 

eshte e domosdoshme te kerkohet ne procedurat e prokurimit te Mbikqyrjes se punimeve duke pas 

parasysh funksionin qe ka kjo paisje ne lidhje me fushen e veprimtarise.  

 

2.3.7  Operatori Ekonomik duhet të ketë në pronësi ose me qera Pajisjet Gjeodezike si më 

poshtë : 
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- 1 (nje) paisje GPS 

 

Në lidhje sa më sipër operatori ekonomik duhet të paraqesë: Faturë shitblerje ose kontratë qeraje 

të noterizuar (shoqëruar me dokumentat e pronsisë së qiradhënësit origjinal ose fotokopje e 

noterizuar) si dhe skedën teknike. 

Argumentimi: Këto kërkesa për stafin janë përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma ”c” të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” Ak Gjykon qe paisja e kerkuar GPS 

eshte e domosdoshme te kerkohet ne procedurat e prokurimit te Mbikqyrjes se punimeve duke pas 

parasysh funksionin qe ka kjo paisje ne lidhje me fushen e veprimtarise.  

 

SHENIM: Oferta ekonomike e paraqitur nga Operatori Ekonomik duhet të jetë 

domosdoshmerisht në perputhje me VKM Nr.354 datë 11.05.2016 “Për miratimin e manualit 

të tarifave për shërbime në planifikimin të territorit, projektim, mbikëqyrje dhe kolaudim” si 

dhe duhet të jetë brenda kufijve të vlerës minimale dhe maksimale të lejuar në kuptim të 

nenit 7/1 të kesaj VKM. Kjo kerkese bazohet dhe në Rekomandimin e Agjencisë së 

Prokurimit Publik Nr.5585 Prot datë 25.07.2017 “Mbi mënyren e përcaktimit të tarifave 

minimale të specifikuara ne Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr.354 datë 11.05.2016. 

- Të gjitha ofertat që do te jene me vlere me të ulët se vlera minimale ose më të lartë se vlera 

maksimale e përcaktuar në VKM Nr.354 datë 11.05.2016 “Për miratimin e manualit të 

tarifave për sherbime në planifikim territori, projektim, mbikqyrje dhe kolaudim”, do të 

refuzohen. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente me të dhena të rreme ose të 

pasakta, konsiderohen kushte për skualifikim. 

 

 

Në të gjitha rastet ku është përmendur fjala markë, Autoriteti Kontraktor do të  pranojë 

edhe  “ekuivalentin” e tij/tyre. 

Në të gjitha rastet kur  AK në specifikimet teknike  i është referuar vetëm standarteve 

europiane, Autoriteti Kontraktor do të  pranojë edhe  paraqitjen e standarteve  

SSH/DIN/EN/UNI/ISO. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e 

mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte 

për s`kualifikim 

 

 

 

NJESIA E  PROKURIMIT 


